М ИНИСТЕРСТВО ЗЕМ ЕЛЬНЫ Х И ИМ УЩ ЕСТВЕННЫ Х
ОТНОШ ЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

« /> / Ы __________  2 0 1 7  г. JA

г. Кызыл

О порядке предоставлении гражданами, претендующими на
замещение должностей государственной службы Республики Тыва, и

государственными служащими ’Республики Тыва сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с указом Главы Республики Тыва от 11.08.2009 N 184 «О
предоставлении гражданами, прете н ду i о щи м и на замещение должностей
государственной службы Республики Тыва, и государственными служащими
Республики Тыва сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера»

11 л .. НАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления
гражданами, претендуiощими на замещение должностей государственной
службы Республики Тыва, и государственными служащими Республики Тыва
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера.

2. Отделу бюджетного учета, делопроизводства, правового и кадрового
обеспечения ознакомить с Данным приказом сотрудников Министерства
земельных и имущественных отношений Республики Тыва.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

У т в е р ж д е н о
п р и к аз о м М  и н л е т е  р с т  в а з е м е л  ь н ы х

и и м у щ е с т в е н н ы х  о т н о ш е н и й  Р Т
о т « » 2 0 1 7 г .  №

Положение
о предоставлении гражданами претендующими па замещение

должностей государственной службы Республики Тыва, и
государственными служащими Республики 'Гыва сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящим 11 о л о ж с н и с м определяется порядок представления
гражданами, претендующими па замещение должностей государственной
службы Республики Тыва (далее - должности государственной службы), и
государственными служащими Республики Тыва сведений о полученных ими
доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе,
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах
имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера).

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера возлагается:

а) на гражданина, претендующего на замещение должности
государственной службы (далее- гражданин);

б) на государственiюго гражданского служащего Республики Тыва,
замещавшего по состоянию на 31 декабря отчетного года должность
государе тонной службы, предусмотренную перечнем должностей,
утвержденным Указом Председателя Правительства Республики Тыва от 27
июля 2009 года N 163 (далее - государственный служащий);

в) на государственного служащего, замещающего должность
государственной службы, не предусмотренную перечнем должностей,
утвержденным Указом Председателя Правительства Республики Тыва от 27
июля 2009 года N 163, и претендующего на замещение должности
государственной службы, предусмотренной этим перечнем (далее - кандидат
на ; lojгжность, п редусмотрен ну ю перечнем).

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера представляются по утвержденной Президентом Российской
Федерации форме справки:

а) гражданами - при поступлении на государственную службу;
а. 1) кандидатами па должности, предусмотренные перечнем, - при

назначении на должности государственной службы, предусмотренные
перечнем должностей, утвержденным. Указом Председателя Правительства
Республики Тыва от 27 июля 2009 года N 163;

6) государственными служащими, замещающими должности
государственной службы, предусмотренные перечнем должностей,
утвержденным Указом Председателя Правительства Республики Тыва от 27
июля 2009 года N 163, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за
отчетным.

Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера представляются с 10 апреля 2017 г. с
использованием специального программного обеспечения "Справки БК".

4. Гражданин при назначении на должность государственной службы
лрсдставляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая
доходы но прежнему месту работы или месту замещения выборной
должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год,
предшествующий году подачи документов для замещения должности
государственной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем
ему на нраве собственности, и о своих обязательствах имущественного
характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу
подачи документов для замещения должности государственной службы (на
отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия,
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи
гражданином документов для замещения должности государственной
службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве
собственности, и об их обязательствах имущественного характера по
состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи
гражданином документов для замещения должности государственной службы
(на отчетную дату).

4.1. Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, представляет
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера в соочветствии с пунктом 4 настоящего Положения.

5. Государственный служащий представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии,
пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему
на нраве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера
по состоянию на конец отче тного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
подученных за отчетный период (с 1 января по 3 1 декабря) от всех ис точников
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также
сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их

соьзатсльствах имущественного характера по состоянию па конец отчетного
псе пода.

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера представляются в отдел кадров Министерства земельных и
и му! цественных отношей и й Республ ики 'Гыва.

("ведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемые гражданами, претендующими на замещение
должностей государственной службы, назначение на которые и освобождение
от которых осуществляются Главой Республики Тыва, Правительством
Республики Тыва, а также представляемые государствеиными служащими,
замещающими указанные должности государственной службы Республики
Тыва, направляются отделом кадров Министерства земельных и
имущественных отношений Республики Ты ва в Администрацию Главы
Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва.

7. В случае если гражданин или государственный служащий
обнаружили, что в представленных ими в отдел кадров Министерства
земельных и имущественных отношений Республики Тыва сведениях о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не
отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются
ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке,
уса ановленном настоящим Положением.

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного
месяца со дня предс тавления сведений в соответствии с подпунктом "а" пункта
3 настоящего Положения. Кандидат на должность, предусмотренную
перечнем, можег представить уточненные сведения в течение одного месяца
со дня представления сведений в соответствии с подпунктом "а.!" пункта-3
настоящего Положения. Государственный служащий может представить
уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока,
указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящего Положения.

Уточненные сведения, представленные гражданами и
государственными служащими, указанными в абзаце втором пункта 7
настоящею) Положения, направляются отделом кадров Министерства
земельных и имущественных отношений Республики Тыва в Администрацию
Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва, в 'течение
пяти дней после их представления в отдел кадров Министерства земельных и
имхщественных отношений Республики Тыва.

8. В случае непредставления по объективным причинам
государственным служащим сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на
соотвегетвующей комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению государственных служащих Республики Тыва и урегулированию
конфликта интересов.

9 .11роверка достоверное ги и полноты сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии
с настоящим Положением гражданином и государственным служащим,
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением
гражданином и государственным служащим, являются сведениями
конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к
сведениям, составляющим государственную тайну.

Эти сведения предоставляются Министру земельных и имущественных
отношений Республики Тыва и другим должностным лицам Министерства
земельных и имущественных отношений Республики Тыва, надел с иным
полномочиями назначать на должность и освобождать от должности
го с уда рстве нны х служащих, а также иным должностным лицам в случаях,
п ре дуем отренных федеральн ым и законами.

1 1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера государственного служащего, его супруги (супруга) и
несовершеннолс! них детей в соответствии с порядком, утвержденным Указом
Председателя Правительства Республики Тыва от 27 июля 2009 года N 163,
размещаются на официальном сайте Министерства земельных и
имущественных Республики Тыва, а в случае отсутствия этих сведений на
официальном сайте - предоставляются республиканским средствам массовой
и и (Формации для опубликования по их запросам.

S2. Государственные служащие Республики Тыва, в должностные
обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или
использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской
Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством
Росс и к с к о й Феде р а ци и.

13. В случае непредставления или представления заведомо ложных
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера гражданин не может бы ть назначен на должность государственной
службы, а государственный служащий освобождается от должности
государственной службы или подвергается иным видам дисциплинарной
ответствен пости в соответствии с законодательством Российской Федерации.